CONSIDERANDO que o cargo de cuidador não se revela de necessidade temporária, pelo contrário, de necessidade permanente, 

haja vista o expressivo número de estudantes da educação especial da rede pública de ensino municipal; 

CONSIDERANDO que, de acordo com o Ofício nº6507/2025, datado de 13 de junho de 2025, o Município de Açailândia conta com 

712 (setecentos e doze) alunos com deficiência, contando com 317 (trezentos e dezessete) profissionais, com previsão de contratação 

de mais 69 (sessenta e nove) cuidadores; 

CONSIDERANDO que o cargo de cuidador não se revela de necessidade temporária, pelo contrário, de necessidade permanente, 

haja vista o expressivo número de estudantes da educação especial da rede pública de ensino municipal;